

## 四半期業績推移表

### 1. 連結業績

(単位:百万円)

	2015年3月期										2016年3月期		増減				
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)		
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率	
売上高	334,714	100.0%	379,615	100.0%	387,363	100.0%	424,844	100.0%	1,526,536	100.0%	339,247	100.0%	4,533	1.4%	-85,597	-20.1%	
営業利益	18,782	5.6%	35,969	9.5%	35,471	9.2%	3,206	0.8%	93,428	6.1%	32,583	9.6%	13,801	73.5%	29,377	916.3%	
税引前四半期純利益	30,680	9.2%	37,438	9.9%	46,549	12.0%	7,195	1.7%	121,862	8.0%	47,010	13.9%	16,330	53.2%	39,815	553.4%	
当社株主に帰属する 四半期純利益	19,467	5.8%	24,182	6.4%	30,322	7.8%	41,904	9.9%	115,875	7.6%	31,575	9.3%	12,108	62.2%	-10,329	-24.6%	
平均為替レート	USドル	¥102		¥104		¥115		¥119		¥110		¥121					
	ユーロ	¥140		¥138		¥143		¥134		¥139		¥134					

### 2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2015年3月期										2016年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	137,474	41.1%	157,930	41.6%	151,896	39.2%	196,277	46.2%	643,577	42.2%	125,029	36.8%	-12,445	-9.1%	-71,248	-36.3%
アジア	66,221	19.8%	76,067	20.0%	81,802	21.1%	77,188	18.2%	301,278	19.7%	79,597	23.5%	13,376	20.2%	2,409	3.1%
欧州	63,299	18.9%	65,772	17.3%	66,923	17.3%	69,329	16.3%	265,323	17.4%	60,376	17.8%	-2,923	-4.6%	-8,953	-12.9%
米国	52,103	15.6%	62,953	16.6%	67,410	17.4%	65,679	15.5%	248,145	16.2%	58,748	17.3%	6,645	12.8%	-6,931	-10.6%
その他の地域	15,617	4.6%	16,893	4.5%	19,332	5.0%	16,371	3.8%	68,213	4.5%	15,497	4.6%	-120	-0.8%	-874	-5.3%
売上高 計	334,714	100.0%	379,615	100.0%	387,363	100.0%	424,844	100.0%	1,526,536	100.0%	339,247	100.0%	4,533	1.4%	-85,597	-20.1%

### 3. 設備投資額、有形固定資産減価却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2015年3月期										2016年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	14,984	4.5%	15,486	4.1%	11,346	2.9%	14,854	3.5%	56,670	3.7%	16,014	4.7%	1,030	6.9%	1,160	7.8%
有形固定資産減価却費	13,562	4.1%	14,857	3.9%	16,445	4.2%	17,549	4.1%	62,413	4.1%	14,535	4.3%	973	7.2%	-3,014	-17.2%
研究開発費	13,050	3.9%	13,430	3.5%	13,938	3.6%	14,867	3.5%	55,285	3.6%	14,386	4.2%	1,336	10.2%	-481	-3.2%

4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

売上高	2015年3月期										2016年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	20,852	6.2%	22,372	5.9%	22,904	5.9%	24,566	5.8%	90,694	5.9%	22,901	6.7%	2,049	9.8%	-1,665	-6.8%
半導体部品関連事業	48,464	14.5%	53,709	14.2%	57,388	14.8%	58,318	13.7%	217,879	14.3%	55,251	16.3%	6,787	14.0%	-3,067	-5.3%
ファインセラミック応用品関連事業	53,809	16.1%	70,905	18.7%	64,619	16.7%	88,296	20.8%	277,629	18.2%	52,514	15.5%	-1,295	-2.4%	-35,782	-40.5%
電子デバイス関連事業	66,187	19.8%	72,656	19.1%	74,207	19.2%	71,095	16.8%	284,145	18.6%	70,533	20.8%	4,346	6.6%	-562	-0.8%
部品事業 計	189,312	56.6%	219,642	57.9%	219,118	56.6%	242,275	57.1%	870,347	57.0%	201,199	59.3%	11,887	6.3%	-41,076	-17.0%
通信機器関連事業	38,515	11.5%	53,040	14.0%	54,791	14.2%	57,944	13.6%	204,290	13.4%	28,681	8.4%	-9,834	-25.5%	-29,263	-50.5%
情報機器関連事業	77,482	23.2%	80,166	21.1%	84,096	21.7%	90,852	21.4%	332,596	21.8%	79,651	23.5%	2,169	2.8%	-11,201	-12.3%
機器事業 計	115,997	34.7%	133,206	35.1%	138,887	35.9%	148,796	35.0%	536,886	35.2%	108,332	31.9%	-7,665	-6.6%	-40,464	-27.2%
その他の事業	41,614	12.4%	41,843	11.0%	39,719	10.2%	49,749	11.7%	172,925	11.3%	39,814	11.8%	-1,800	-4.3%	-9,935	-20.0%
調整及び消去	-12,209	-3.7%	-15,076	-4.0%	-10,361	-2.7%	-15,976	-3.8%	-53,622	-3.5%	-10,098	-3.0%	2,111	—	5,878	—
売上高 計	334,714	100.0%	379,615	100.0%	387,363	100.0%	424,844	100.0%	1,526,536	100.0%	339,247	100.0%	4,533	1.4%	-85,597	-20.1%

(単位:百万円)

事業利益	2015年3月期										2016年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	3,355	16.1%	3,654	16.3%	4,158	18.2%	4,967	20.2%	16,134	17.8%	4,199	18.3%	844	25.2%	-768	-15.5%
半導体部品関連事業	5,655	11.7%	9,000	16.8%	9,962	17.4%	9,354	16.0%	33,971	15.6%	8,395	15.2%	2,740	48.5%	-959	-10.3%
ファインセラミック応用品関連事業	2,820	5.2%	2,956	4.2%	3,794	5.9%	-6,411	—	3,159	1.1%	3,581	6.8%	761	27.0%	9,992	—
電子デバイス関連事業	7,664	11.6%	9,020	12.4%	11,597	15.6%	6,091	8.6%	34,372	12.1%	9,446	13.4%	1,782	23.3%	3,355	55.1%
部品事業 計	19,494	10.3%	24,630	11.2%	29,511	13.5%	14,001	5.8%	87,636	10.1%	25,621	12.7%	6,127	31.4%	11,620	83.0%
通信機器関連事業	-3,584	—	2,326	4.4%	-1,965	—	-16,989	—	-20,212	—	-6,142	—	-2,558	—	10,847	—
情報機器関連事業	7,603	9.8%	9,604	12.0%	8,225	9.8%	9,137	10.1%	34,569	10.4%	6,410	8.0%	-1,193	-15.7%	-2,727	-29.8%
機器事業 計	4,019	3.5%	11,930	9.0%	6,260	4.5%	-7,852	—	14,357	2.7%	268	0.2%	-3,751	-93.3%	8,120	—
その他の事業	642	1.5%	1,852	4.4%	1,601	4.0%	2,753	5.5%	6,848	4.0%	11,402	28.6%	10,760	—	8,649	314.2%
事業利益 計	24,155	7.2%	38,412	10.1%	37,372	9.6%	8,902	2.1%	108,841	7.1%	37,291	11.0%	13,136	54.4%	28,389	318.9%
本社部門損益及び持分法投資損益	6,718	—	-609	—	9,124	—	-1,489	—	13,744	—	10,168	—	3,450	51.4%	11,657	—
調整及び消去	-193	—	-365	—	53	—	-218	—	-723	—	-449	—	-256	—	-231	—
税引前四半期純利益	30,680	9.2%	37,438	9.9%	46,549	12.0%	7,195	1.7%	121,862	8.0%	47,010	13.9%	16,330	53.2%	39,815	553.4%

5. 事業セグメント別 四半期受注高推移

(単位:百万円)

受注高	2015年3月期										2016年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2015年3月期Q1比)		前四半期比 (2015年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	21,106	5.9%	22,329	5.5%	23,130	5.7%	23,545	6.0%	90,110	5.8%	23,581	6.8%	2,475	11.7%	36	0.2%
半導体部品関連事業	50,149	14.0%	56,257	14.0%	56,709	13.8%	58,172	14.8%	221,287	14.1%	55,666	16.0%	5,517	11.0%	-2,506	-4.3%
ファインセラミック応用品関連事業	64,109	17.9%	82,095	20.4%	77,491	18.9%	74,764	19.0%	298,459	19.1%	58,575	16.9%	-5,534	-8.6%	-16,189	-21.7%
電子デバイス関連事業	70,757	19.8%	71,726	17.8%	74,020	18.1%	69,800	17.7%	286,303	18.3%	71,706	20.6%	949	1.3%	1,906	2.7%
部品事業 計	206,121	57.6%	232,407	57.7%	231,350	56.5%	226,281	57.5%	896,159	57.3%	209,528	60.3%	3,407	1.7%	-16,753	-7.4%
通信機器関連事業	44,707	12.5%	59,015	14.7%	57,625	14.1%	45,072	11.4%	206,419	13.2%	32,207	9.3%	-12,500	-28.0%	-12,865	-28.5%
情報機器関連事業	77,379	21.6%	80,337	19.9%	83,936	20.5%	90,585	23.0%	332,237	21.2%	79,637	22.9%	2,258	2.9%	-10,948	-12.1%
機器事業 計	122,086	34.1%	139,352	34.6%	141,561	34.5%	135,657	34.4%	538,656	34.4%	111,844	32.2%	-10,242	-8.4%	-23,813	-17.6%
その他の事業	40,168	11.2%	44,849	11.1%	51,214	12.5%	44,468	11.3%	180,699	11.6%	34,492	9.9%	-5,676	-14.1%	-9,976	-22.4%
調整及び消去	-10,288	-2.9%	-13,744	-3.4%	-14,362	-3.5%	-12,609	-3.2%	-51,003	-3.3%	-8,166	-2.4%	2,122	—	4,443	—
受注高 計	358,087	100.0%	402,864	100.0%	409,763	100.0%	393,797	100.0%	1,564,511	100.0%	347,698	100.0%	-10,389	-2.9%	-46,099	-11.7%

6. 連結従業員数

(四半期末時点:名)

	2015年3月期				2016年3月期
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1
グループ従業員数	69,628	69,072	69,319	68,185	68,162
うち国内	26,285	26,036	25,920	25,935	25,932
うち海外	43,343	43,036	43,399	42,250	42,230